
112 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.863 Sexta-feira, 11 DE FEVEREIRO DE 2022

R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Luís Marcelo Alamar de Sousa, Matrícula nº 54190976/3. Cargo/
Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- Engenheiro Sanitarista.
OBJETIVO: Fiscalização na Obra de Ampliação do Sistema de Abastecimen-
to de água e Implantação do Sistema de Esgotamento Sanitário – Contrato 
nº 86/2021 e TP nº 25/2020, no Município de Salvaterra/PA.
DESTINO: Salvaterra/PA.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia).
PERÍODO: 17 a 18/02/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 759938
Portaria Nº. 098/2022, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram dele-
gadas pela Portaria nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 
33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/155410, de 08/02/2022 
– GAB/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Valdir Parry Acatauassu, Matrícula nº. 5946384/1; Cargo/Função: 
Secretário Adjunto de Gestão em Desenvolvimento Urbano.
OBJETIVO: Acompanhar o Excelentíssimo Governador na Assinatura dos 
Convênios de Reforma do Ginásio Municipal do Município de Santa Cruz do 
Arari/PA e Revitalização e Ampliação do Complexo de abastecimento do 
Município de Curralinho/PA.
DESTINO: Muaná/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 07/02/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 759930
..

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria N.º 027/2022 – PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 98 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994.
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2022/117513, que trata de 
solicitação de Licença Prêmio;
R E S O L V E:
1. CONCEDER a Assistente Social NAZILDA RODRIGUES PACHECO, Matrí-
cula nº 33111/1, servidora da Fundação Centro de Hemoterapia e Hema-
tologia do Pará (HEMOPA), ora cedida a esta Companhia, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 14.02.2022 a 16.03.2022, referente ao 
período aquisitivo 2009/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 10 de fevereiro de 2022.
ORLANDO REIS PANTOJA
Diretor Presidente

Protocolo: 759584
Portaria N.º 025/2022 – PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e;
CONSIDERANDO os termos do Processo Eletrônico nº 2022/145316, que 
trata sobre o afastamento do Assistente Técnico DANIEL FERNANDES 
NETO, matrícula nº 57175381/2, no período de 01.02.2022 a 02.03.2022, 
por motivo de gozo de férias.
 R E S O L V E:
1. DESIGNAR Auxiliar Administrativo, RAIMUNDO NAZARENO BRABO DA 
SILVA, matrícula nº 3191583/1, para substituir o supracitado Assistente 
Técnico, no período acima referido.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 08 de fevereiro de 2022.
ORLANDO REIS PANTOJA
Diretor Presidente

Protocolo: 759505
Portaria N.º 026/2022 - PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias e;
CONSIDERANDO o afastamento do titular da Gerência Executiva de Rela-
ções Trabalhistas - CERET, JULIANA CEZÁRIO DE ALMEIDA RODRIGUES, 
matrícula nº 57197056/1, nos períodos de 07.02.2022 a 25.02.2022 e de 
07.03.2022 a 22.03.2022, por motivo de Férias.

R E S O L V E:
2. DESIGNAR o Auxiliar Administrativo, ROSINALDO ALVES CORREA, matrícula nº 
57220807/1, para substituir a Gerente CERET, nos períodos acima mencionados.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria, a contar de 07.02.2022, 
revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 08 de fevereiro de 2022.
ORLANDO REIS PANTOJA
Diretor Presidente

Protocolo: 759797
..

AGÊNCIA DE TRANSPORTE 
METROPOLITANO

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
AGÊNCIA DE TRANSPORTE METROPOLITANO – AGTRAN
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
A AGÊNCIA DE TRANSPORTE METROPOLITANO, torna público que realizará 
nos termos da Lei n.º 8.666/93, Lei n.º 10.520/2002, Decreto Estadual n.º 
534/2019 e demais legislações correlatas, que realizará Licitação na modali-
dade Pregão Eletrônico para a contratação de Serviços Continuados, com de-
dicação exclusiva de mão de obra, de vigilância Patrimonial armada 24 horas, 
compreendendo o fornecimento de uniformes e a disponibilização de todas as 
ferramentas e equipamentos de proteção individuais necessários à sua execu-
ção, conforme especifi cações e condições exigidas no Edital e demais anexos.
Número: 001/2022/AGTRAN
Local de Abertura: https://www.gov.br/compras/pt-br/.
Data da Abertura: 09:30 horas (horário de Brasília – DF)
UASG: 929072 – Agência de Transporte Metropolitano – Alameda José Fa-
ciola, n.º 172 – Nazaré, Belém/ PA.
RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: A partir de 23/02/2022 no site COMPRASNET.
A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal de Compras do Governo 
Federal – COMPRASNET, no endereço https://www.gov.br/compras/pt-br/, 
no Portal Eletrônico de Compras do Governo do Estado do Pará e no ende-
reço www.compraspara.pa.gov.br.
Belém, 10 de fevereiro de 2022.
Eduardo de Castro Ribeiro Júnior
Diretor Geral AGTRAN

Protocolo: 759503

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

..

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria Nº 56 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela Portaria nº 703/2020 de 30.03.2020, publicada 
no DOE nº 34.163 de 31.03.2020.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994, PAE 2021/1378255 e Laudo Médico nº 85971 de 09.02.2022;
RESOLVE:
CONCEDER licença-saúde a servidora NATASHA DE JESUS VELOSO, Identi-
dade Funcional nº 57205841/2, ocupante do cargo, TÉCNICO EM
GESTAO DE DESENV CIENCIA TECNOLOGIA E INOVACAO, lotado nesta 
Secretaria, 30 (trinta dias) dias de Licença para Tratamento de Saúde, no 
período de 22/11/2021 a 21/12/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 10 de Fevereiro de 2022.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 759546

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

Portaria Nº 072 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/1373804.
R E S O L V E:
I – DESIGNAR o servidor CARLOS EDUARDO MIRANDA DA CONCEIÇÃO, Iden-
tidade Funcional nº 54187348/2, ocupante do cargo de Coordenador, lotado 
na SECAD, para acompanhar e fi scalizar o contrato nº 040/2021, cujo objeto 
é a locação de espaço no Complexo Turístico da Estação das Docas, discrimi-


